1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 118/07-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr.
Conselheiro-Relator, Doutor Nicolau Libório dos Santos
Filho, nos autos do Processo n.º 13.311/2006/PGJ
(Distribuição n.º 025/02/63.ª Prourb);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII,
c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo
Conselho Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO a decisão unânime do
Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão
extraordinária realizada em 11 de abril de 2007,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento
dos autos do Processo n.º 13.311/2006/PGJ (Distribuição n.º
025/02/63.ª Prourb), relativo à denúncia acerca de obra de
drenagem mal feita pela Prefeitura de Manaus, a qual estaria
ocasionando o desmoronamento progressivo da margem,
derrubando o muro de arrimo da Reclamante, ameaçando sua
residência de desabamento e colocando em perigo outros
moradores, tendo em vista restar configurado o
encaminhamento do presente assunto a diversos Órgãos do
Poder Público para planejamento e posterior adoção de
medidas que visem atender aos aspectos sociais e ambientais
determinados pela Constituição Federal, assim como pelo fato
de a Representante Ministerial da 63.ª Prourb haver remetido
cópia do Relatório de Vistoria da SEDEMA ao Coordenador
do CAOP-PRODECON/PROURB para que o mesmo fosse
encaminhado ao CAO-PRODEMAPH, para conhecimento e
adoção das providências cabíveis.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
em Manaus-AM, 11 de abril de 2007.

MAURO LUIZ CAMPBELL MARQUES
Presidente

2

RESOLUÇÃO N.º 118/07-CSMP

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro e Secretária

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA

Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

.../amn

	RESOLUÇÃO N.º 118/07-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 118/07-CSMP